
Постановление Халк Маслахаты Туркменистана 

Об объявлении изменой Родине отдельных неправовых действий, а также о мерах наказания 

для изменников Родины 

Мы, участники Халк Маслахаты Туркменистана, осуждая террористические действия банды 

преступников, ставших рабами своей алчности и ненасытности, забывших о том, что у 

туркмен даже матери отрекаются от детей, предавших родную землю; извлекая уроки из 

приведенной в священной Рухнама истории туркменского народа, распадавшегося 

вследствие внутренних противоречий; желая предупредить даже саму возможность 

проявления любых попыток посягательства на мирную жизнь соотечественников и жизнь 

главы независимого Туркменистана Великого Сапармурата Туркменбаши, давшего 

самостоятельность народу, построившему за свою историю свыше 70 могучих государств, но 

не имевшему своей государственности в течение последних восьми столетий, проводящему 

самобытную миролюбивую и гуманную внутреннюю и внешнюю политику, считаем 

необходимым принять самые решительные и безотлагательные меры по предотвращению 

варварских злодеяний, подобных имевшему место 25 Санджар 2002 года. 

Во исполнение справедливых требований всех живущих на туркменской земле честных и 

порядочных людей, с целью обеспечения мира и стабильности в Туркменистане, 

законодательного укрепления незыблемых основ светского государства и укрепления 

правопорядка, уважая пронесенную через все пять тысяч лет истории нации священную 

традицию отречения туркменских матерей от детей, предавших Родину, а также 

руководствуясь статьей 50 Конституции Туркменистана, Халк Маслахаты Туркменистана 

постановляет: 

1. По решению Халк Маслахаты Туркменистана изменой Родине могут быть объявлены 

следующие неправовые действия и преступления, направленные против общественно- 

политического строя Туркменистана и интересов народа: 

- осуществление или подготовка к проведению по политическим мотивам действий, 

представляющих угрозу жизни и здоровью проживающих в Туркменистане граждан; 

- попытки нанесения политического или экономического ущерба стране; 

- бегство за границу во избежание наказания за совершенное преступление, клевета на свое 

государство, раскрытие государственной тайны; 

- посягательство на жизнь и здоровье Президента Туркменистана, попытка вооруженного 

захвата власти и насильственного изменения конституционного строя, а также призывы к 

таким действиям и участие в них; 



- попытки должностных лиц государственных, центральных и местных органов 

исполнительной власти ставить собственные интересы выше народных, совершение ими 

неправовых действий, наносящих невосполнимый урон отрасли, стремление посеять у людей 

сомнение в проводимой первым и бессменным Президентом Туркменистана Великим 

Сапармуратом Туркменбаши внутренней и внешней политики, злоупотребление своими 

должностными обязанностями, а также попытки вызвать противоречия между народом и 

государством; 

- подготовка к осуществлению таких неправовых действий; 

- содействие в подготовке и проведении вышеперечисленных действий; 

- осведомленность о готовящихся неправовых действиях и непринятие мер для их 

предотвращения, а также неизвещение органов власти о предстоящих действиях. 

2. На основании Постановления Халк Маслахаты Туркменистана лица, чье участие в 

действиях против Родины доказано, по решению Халк Маслахаты Туркменистана или же с его 

разрешения приговором Верховного казыета Туркменистана объявляются изменниками 

Родины и по отношению к ним может быть применена особая мера наказания - пожизненное 

заключение. 

3. К осужденным за измену Родине: 

- не распространяются амнистия и помилование; 

- запрещается применение к ним предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом 

Туркменистана льгот: условное наказание, условно-досрочное освобождение, замена меры 

наказания на более мягкую, облегченные условия содержания в заключении. 

4. В случае, если преступник, объявленный изменником Родины и приговоренный к 

пожизненному заключению, во время отбывания наказания тяжело заболеет или умрет, 

действия по отношению к нему осуществляются в соответствии с Положением. 

5. Поручить Генеральной прокуратуре Туркменистана, Министерству внутренних дел 

Туркменистана и Министерству юстиции Туркменистана разработать Положение о порядке 

отбывания наказания приговоренных к пожизненному заключению. 

6. Поручить Меджлису Туркменистана внести вытекающие из данного Постановления Халк 

Маслахаты изменения и дополнения в соответствующие Законы Туркменистана. 

Президент Туркменистана Сапармурат Туркменбаши. 

г.Ашхабад, 3 Байдак (февраль) 2003 г. 


